

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成28年4月13日

【事業年度】 第69期（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

【会社名】 オルガノ株式会社

【英訳名】 ORGANO CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 鯉江 泰行

【本店の所在の場所】 東京都江東区新砂1丁目2番8号

【電話番号】 03(5635)5105

【事務連絡者氏名】 経営統括本部 経理部長 安藤 実

【最寄りの連絡場所】 東京都江東区新砂1丁目2番8号

【電話番号】 03(5635)5105

【事務連絡者氏名】 経営統括本部 経理部長 安藤 実

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成26年6月27日に提出いたしました第69期（自平成25年4月1日 至平成26年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第5 経理の状況

#### 2 財務諸表等

##### (1) 財務諸表

貸借対照表

損益計算書

注記事項

(貸借対照表関係)

(損益計算書関係)

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_を付して表示しております。

## 第一部 【企業情報】

## 第5 【経理の状況】

## 2 【財務諸表等】

## (1) 【財務諸表】

## 【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                       |
| 流動資産        |                       |                       |
| 現金及び預金      | 1,631                 | 1,852                 |
| 受取手形        | <sup>3</sup> 375      | 380                   |
| 売掛金         | 24,960                | 17,985                |
| リース投資資産     | 7,883                 | 9,257                 |
| 商品及び製品      | 2,906                 | 2,546                 |
| 仕掛品         | 2,926                 | 1,119                 |
| 原材料及び貯蔵品    | 661                   | 700                   |
| 前渡金         | 66                    | 126                   |
| 前払費用        | 179                   | 174                   |
| 短期貸付金       | 2,580                 | 1,912                 |
| 繰延税金資産      | 510                   | 349                   |
| その他         | 547                   | 494                   |
| 貸倒引当金       | 63                    | 63                    |
| 流動資産合計      | 45,166                | 36,836                |
| 固定資産        |                       |                       |
| 有形固定資産      |                       |                       |
| 建物          | 6,117                 | 5,770                 |
| 構築物         | 276                   | 248                   |
| 機械及び装置      | 811                   | 665                   |
| 車両運搬具       | 2                     | 1                     |
| 工具、器具及び備品   | 598                   | 531                   |
| 土地          | 11,680                | 11,680                |
| 建設仮勘定       | 14                    | 25                    |
| 有形固定資産合計    | 19,501                | 18,923                |
| 無形固定資産      |                       |                       |
| ソフトウェア      | 224                   | 200                   |
| その他         | 30                    | 27                    |
| 無形固定資産合計    | 255                   | 227                   |
| 投資その他の資産    |                       |                       |
| 投資有価証券      | 556                   | 585                   |
| 関係会社株式      | 1,889                 | 2,818                 |
| 長期貸付金       | 0                     | 0                     |
| 差入保証金       | 47                    | 42                    |
| 繰延税金資産      | 1,220                 | 1,719                 |
| その他         | 169                   | 157                   |
| 貸倒引当金       | 44                    | 36                    |
| 関係会社投資損失引当金 | 186                   | 21                    |
| 投資その他の資産合計  | 3,651                 | 5,265                 |
| 固定資産合計      | 23,407                | 24,416                |
| 資産合計        | 68,574                | 61,253                |

(単位：百万円)

|                   | 前事業年度<br>(平成25年 3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年 3月31日) |
|-------------------|------------------------|------------------------|
| <b>負債の部</b>       |                        |                        |
| <b>流動負債</b>       |                        |                        |
| 支払手形              | <sup>3</sup> 3,756     | 3,051                  |
| 買掛金               | 4,334                  | 3,658                  |
| 短期借入金             | 8,030                  | 6,030                  |
| 1年内返済予定の長期借入金     | 2,700                  | 1,500                  |
| 未払金               | 967                    | 714                    |
| 未払法人税等            | 442                    | 46                     |
| 前受金               | 822                    | 342                    |
| 預り金               | 2,051                  | 1,938                  |
| 賞与引当金             | 451                    | 362                    |
| 製品保証引当金           | 126                    | 108                    |
| 工事損失引当金           | 255                    | 27                     |
| その他               | <sup>3</sup> 611       | 287                    |
| <b>流動負債合計</b>     | <b>24,549</b>          | <b>18,067</b>          |
| <b>固定負債</b>       |                        |                        |
| 長期借入金             | 4,050                  | 2,550                  |
| 退職給付引当金           | 3,440                  | 3,503                  |
| 関係会社事業損失引当金       | 43                     | 64                     |
| <b>固定負債合計</b>     | <b>7,533</b>           | <b>6,117</b>           |
| <b>負債合計</b>       | <b>32,082</b>          | <b>24,185</b>          |
| <b>純資産の部</b>      |                        |                        |
| <b>株主資本</b>       |                        |                        |
| 資本金               | 8,225                  | 8,225                  |
| 資本剰余金             |                        |                        |
| 資本準備金             | 7,508                  | 7,508                  |
| <b>資本剰余金合計</b>    | <b>7,508</b>           | <b>7,508</b>           |
| <b>利益剰余金</b>      |                        |                        |
| 利益準備金             | 832                    | 832                    |
| <b>その他利益剰余金</b>   |                        |                        |
| 配当引当積立金           | 140                    | 140                    |
| 研究開発積立金           | 90                     | 90                     |
| 固定資産圧縮積立金         | 30                     | 30                     |
| 別途積立金             | 16,065                 | 17,065                 |
| 繰越利益剰余金           | 3,746                  | 3,315                  |
| <b>利益剰余金合計</b>    | <b>20,905</b>          | <b>21,473</b>          |
| 自己株式              | 325                    | 328                    |
| <b>株主資本合計</b>     | <b>36,314</b>          | <b>36,878</b>          |
| <b>評価・換算差額等</b>   |                        |                        |
| その他有価証券評価差額金      | 178                    | 191                    |
| 繰延ヘッジ損益           | -                      | 0                      |
| <b>評価・換算差額等合計</b> | <b>178</b>             | <b>190</b>             |
| <b>純資産合計</b>      | <b>36,492</b>          | <b>37,068</b>          |
| <b>負債純資産合計</b>    | <b>68,574</b>          | <b>61,253</b>          |

(訂正後)

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(平成25年 3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年 3月31日) |
|-------------|------------------------|------------------------|
| <b>資産の部</b> |                        |                        |
| 流動資産        |                        |                        |
| 現金及び預金      | 1,631                  | 1,852                  |
| 受取手形        | <sup>3</sup> 375       | 380                    |
| 売掛金         | <u>1</u> 24,960        | <u>1</u> 17,985        |
| リース投資資産     | 7,883                  | 9,257                  |
| 商品及び製品      | 2,906                  | 2,546                  |
| 仕掛品         | 2,926                  | 1,119                  |
| 原材料及び貯蔵品    | 661                    | 700                    |
| 前渡金         | 66                     | 126                    |
| 前払費用        | 179                    | 174                    |
| 短期貸付金       | <u>1</u> 2,580         | <u>1</u> 1,912         |
| 繰延税金資産      | 510                    | 349                    |
| その他         | <u>1</u> 547           | <u>1</u> 494           |
| 貸倒引当金       | 63                     | 63                     |
| 流動資産合計      | 45,166                 | 36,836                 |
| 固定資産        |                        |                        |
| 有形固定資産      |                        |                        |
| 建物          | 6,117                  | 5,770                  |
| 構築物         | 276                    | 248                    |
| 機械及び装置      | 811                    | 665                    |
| 車両運搬具       | 2                      | 1                      |
| 工具、器具及び備品   | 598                    | 531                    |
| 土地          | 11,680                 | 11,680                 |
| 建設仮勘定       | 14                     | 25                     |
| 有形固定資産合計    | 19,501                 | 18,923                 |
| 無形固定資産      |                        |                        |
| ソフトウェア      | 224                    | 200                    |
| その他         | 30                     | 27                     |
| 無形固定資産合計    | 255                    | 227                    |
| 投資その他の資産    |                        |                        |
| 投資有価証券      | 556                    | 585                    |
| 関係会社株式      | 1,889                  | 2,818                  |
| 長期貸付金       | 0                      | 0                      |
| 差入保証金       | <u>1</u> 47            | <u>1</u> 42            |
| 繰延税金資産      | 1,220                  | 1,719                  |
| その他         | 169                    | 157                    |
| 貸倒引当金       | 44                     | 36                     |
| 関係会社投資損失引当金 | 186                    | 21                     |
| 投資その他の資産合計  | 3,651                  | 5,265                  |
| 固定資産合計      | 23,407                 | 24,416                 |
| 資産合計        | 68,574                 | 61,253                 |

(単位：百万円)

|                 | 前事業年度<br>(平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年3月31日) |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>     |                       |                       |
| <b>流動負債</b>     |                       |                       |
| 支払手形            | <sup>3</sup> 3,756    | 3,051                 |
| 買掛金             | <u>1</u> 4,334        | <u>1</u> 3,658        |
| 短期借入金           | 8,030                 | 6,030                 |
| 1年内返済予定の長期借入金   | 2,700                 | 1,500                 |
| 未払金             | <u>1</u> 967          | <u>1</u> 714          |
| 未払法人税等          | 442                   | 46                    |
| 前受金             | 822                   | 342                   |
| 預り金             | <u>1</u> 2,051        | <u>1</u> 1,938        |
| 賞与引当金           | 451                   | 362                   |
| 製品保証引当金         | 126                   | 108                   |
| 工事損失引当金         | 255                   | 27                    |
| その他             | <u>1</u> 3 611        | <u>1</u> 287          |
| 流動負債合計          | 24,549                | 18,067                |
| <b>固定負債</b>     |                       |                       |
| 長期借入金           | 4,050                 | 2,550                 |
| 退職給付引当金         | 3,440                 | 3,503                 |
| 関係会社事業損失引当金     | 43                    | 64                    |
| 固定負債合計          | 7,533                 | 6,117                 |
| 負債合計            | 32,082                | 24,185                |
| <b>純資産の部</b>    |                       |                       |
| <b>株主資本</b>     |                       |                       |
| 資本金             | 8,225                 | 8,225                 |
| <b>資本剰余金</b>    |                       |                       |
| 資本準備金           | 7,508                 | 7,508                 |
| 資本剰余金合計         | 7,508                 | 7,508                 |
| <b>利益剰余金</b>    |                       |                       |
| 利益準備金           | 832                   | 832                   |
| <b>その他利益剰余金</b> |                       |                       |
| 配当引当積立金         | 140                   | 140                   |
| 研究開発積立金         | 90                    | 90                    |
| 固定資産圧縮積立金       | 30                    | 30                    |
| 別途積立金           | 16,065                | 17,065                |
| 繰越利益剰余金         | 3,746                 | 3,315                 |
| 利益剰余金合計         | 20,905                | 21,473                |
| 自己株式            | 325                   | 328                   |
| 株主資本合計          | 36,314                | 36,878                |
| <b>評価・換算差額等</b> |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金    | 178                   | 191                   |
| 繰延ヘッジ損益         | -                     | 0                     |
| 評価・換算差額等合計      | 178                   | 190                   |
| 純資産合計           | 36,492                | 37,068                |
| 負債純資産合計         | 68,574                | 61,253                |

## 【損益計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

|                | 前事業年度<br>(自 平成24年 4月 1日<br>至 平成25年 3月 31日) | 当事業年度<br>(自 平成25年 4月 1日<br>至 平成26年 3月 31日) |
|----------------|--|--|
| 売上高            | 41,586                                     | 34,747                                     |
| 売上原価           | 31,727                                     | 27,740                                     |
| 売上総利益          | 9,859                                      | 7,007                                      |
| 販売費及び一般管理費     | <sup>2</sup> 8,395                         | <sup>2</sup> 8,334                         |
| 営業利益又は営業損失( )  | 1,463                                      | 1,327                                      |
| 営業外収益          |  |  |
| 受取利息及び配当金      | 874  | 1,901                                      |
| 固定資産賃貸料        | 335  | 307  |
| その他            | 111  | 79   |
| 営業外収益合計        | 1,321                                      | 2,288                                      |
| 営業外費用          |  |  |
| 支払利息           | 132  | 100  |
| 減価償却費          | 141  | 122  |
| 固定資産税          | 38   | 38   |
| その他            | 2  | 1  |
| 営業外費用合計        | 316  | 262  |
| 経常利益           | 2,469                                      | 697  |
| 特別利益           |  |  |
| 関係会社投資損失引当金戻入額 | 139  | 164  |
| その他            | -  | 0  |
| 特別利益合計         | 139  | 164  |
| 特別損失           |  |  |
| 固定資産廃棄損        | 5  | 2  |
| 施設利用権評価損       | 3  | -  |
| 投資有価証券評価損      | 0  | -  |
| 関係会社事業損失引当金繰入額 | -  | 21   |
| 特別損失合計         | 9  | 23   |
| 税引前当期純利益       | 2,599                                      | 838  |
| 法人税、住民税及び事業税   | 577  | 39   |
| 法人税等調整額        | 2  | 344  |
| 法人税等合計         | 579  | 305  |
| 当期純利益          | 2,020                                      | 1,144                                      |

(訂正後)

(単位：百万円)

|                | 前事業年度<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成26年3月31日) |
|----------------|--|--|
| 売上高            | 41,586                                 | 34,747                                 |
| 売上原価           | 31,727                                 | 27,740                                 |
| 売上総利益          | 9,859                                  | 7,007                                  |
| 販売費及び一般管理費     | 8,395                                  | 8,334                                  |
| 営業利益又は営業損失( )  | 1,463                                  | 1,327                                  |
| 営業外収益          |  |  |
| 受取利息及び配当金      | 874                                    | 1,901                                  |
| 固定資産賃貸料        | 335                                    | 307                                    |
| その他            | 111                                    | 79                                     |
| 営業外収益合計        | 1,321                                  | 2,288                                  |
| 営業外費用          |  |  |
| 支払利息           | 132                                    | 100                                    |
| 減価償却費          | 141                                    | 122                                    |
| 固定資産税          | 38                                     | 38                                     |
| その他            | 2                                      | 1                                      |
| 営業外費用合計        | 316                                    | 262                                    |
| 経常利益           | 2,469                                  | 697                                    |
| 特別利益           |  |  |
| 関係会社投資損失引当金戻入額 | 139                                    | 164                                    |
| その他            | -                                      | 0                                      |
| 特別利益合計         | 139                                    | 164                                    |
| 特別損失           |  |  |
| 固定資産廃棄損        | 5                                      | 2                                      |
| 施設利用権評価損       | 3                                      | -                                      |
| 投資有価証券評価損      | 0                                      | -                                      |
| 関係会社事業損失引当金繰入額 | -                                      | 21                                     |
| 特別損失合計         | 9                                      | 23                                     |
| 税引前当期純利益       | 2,599                                  | 838                                    |
| 法人税、住民税及び事業税   | 577                                    | 39                                     |
| 法人税等調整額        | 2                                      | 344                                    |
| 法人税等合計         | 579                                    | 305                                    |
| 当期純利益          | 2,020                                  | 1,144                                  |

【注記事項】

(貸借対照表関係)

(訂正前)

1 関係会社に対する資産及び負債

区分掲記されたもの以外で当該関係会社に対する金銭債権又は金銭債務の金額は、次のとおりであります。

|        | 前事業年度<br>(平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年3月31日) |
|--------|-----------------------|-----------------------|
| 短期金銭債権 | 14,278百万円             | 13,526百万円             |
| 長期金銭債権 | 11百万円                 | 10百万円                 |
| 短期金銭債務 | 4,136百万円              | 3,882百万円              |

(訂正後)

1 関係会社に対する資産及び負債

区分掲記されたもの以外で当該関係会社に対する金銭債権又は金銭債務の金額は、次のとおりであります。

|        | 前事業年度<br>(平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年3月31日) |
|--------|-----------------------|-----------------------|
| 短期金銭債権 | 14,278百万円             | 13,526百万円             |
| 長期金銭債権 | 11百万円                 | 10百万円                 |
| 短期金銭債務 | 4,136百万円              | 3,882百万円              |

(損益計算書関係)

(訂正前)

1 関係会社との営業取引及び営業外取引以外の取引の取引高の総額は、次のとおりであります。

|            | 前事業年度<br>(自平成24年4月1日<br>至平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(自平成25年4月1日<br>至平成26年3月31日) |
|------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 売上高        | 21,667百万円                            | 21,369百万円                            |
| 仕入高        | 8,794百万円                             | 8,870百万円                             |
| 営業取引以外の取引高 | 1,263百万円                             | 2,273百万円                             |

(訂正後)

1 関係会社との営業取引及び営業外取引以外の取引の取引高の総額は、次のとおりであります。

|            | 前事業年度<br>(自平成24年4月1日<br>至平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(自平成25年4月1日<br>至平成26年3月31日) |
|------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 売上高        | 21,667百万円                            | 21,369百万円                            |
| 仕入高        | 8,794百万円                             | 8,870百万円                             |
| 営業取引以外の取引高 | 1,263百万円                             | 2,273百万円                             |